ОАО «Севкавказэнерго»

362040 РСО-Алания,

г.Владикавказ, ул.Тамаева, 19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 15-09/К-13
23 октября 2013г.                                                                           г. Владикавказ

Руководитель Северо–Осетинского УФАС России, Плиев Роман Русланович, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении № 15-09/К-13 в отношении открытого акционерного общества «Севкавказэнерго» (далее ОАО «СКЭ»), адрес: РСО-Алания, г. Владикавказ, ул. Тамаева, 19, возбужденного по части 1 статьи 14.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

Решением Комиссии Северо-Осетинского УФАС России от 22.07.2013г. по делу № 02-08/06-06-13 ОАО «Севкавказэнерго» признано виновным в нарушении части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Нарушение выразилось в действиях ОАО «Севкавказэнерго» по:

- направлению Цуциевой Р.К., 26.02.2013 г., уведомления о необходимости  оплаты задолженности за потребленную электроэнергию в размере 4283 руб., при отсутствии у потребителя задолженности превышающей сумму 3 месячных размеров платы за коммунальную услугу, исчисленных исходя из норматива потребления коммунальной услуги согласно п. 118 Правил № 354, сопровождающегося угрозой применения полного ограничения режима потребления электрической энергии потребителю.

- неправомерному применению к Заявителю начислений за потребленную электроэнергию, с применением норматива потребления с 01.06.2010 г., по 01.12.2012 г., при наличии установленного индивидуального прибора учета.
Таким образом, ОАО «Севкавказэнерго»  совершило действия, признаваемые злоупотреблением, доминирующим положением и недопустимые в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации.

Согласно части 2 статьи 22 ФЗ «О защите конкуренции» антимонопольный орган выявляет нарушения антимонопольного законодательства, принимает меры по прекращению нарушения антимонопольного законодательства и привлекает к ответственности за такие нарушения.

В соответствии пунктом 5 части 1 статьи 23 ФЗ «О защите конкуренции» антимонопольный орган привлекает к ответственности за нарушение антимонопольного законодательства коммерческие организации и некоммерческие организации, их должностных лиц, должностных лиц федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, иных осуществляющих функции указанных органов, органов или организаций, а также должностных лиц государственных внебюджетных фондов, физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, в случаях и в порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации.

За совершение занимающим доминирующее положение на товарном рынке хозяйствующим субъектом действий, признаваемых злоупотреблением доминирующим положением и недопустимых в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации,

предусмотрена административная ответственность, установленная частью 1 статьи 14.31 КоАП РФ
Согласно части 1.2 статьи 28.1 КоАП РФ  поводом к возбуждению дел об административных правонарушениях, предусмотренных, в том числе статьей 14.31 КоАП РФ является принятие комиссией антимонопольного органа решения, которым установлен факт нарушения антимонопольного законодательства Российской Федерации.

В силу части 2 статьи 49 Закона о защите конкуренции решение по делу о нарушении антимонопольного законодательства, принятое комиссией, подлежит оглашению по окончании рассмотрения дела. При этом может оглашаться только его резолютивная часть. Решение должно быть изготовлено в полном объеме в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня оглашения резолютивной части решения. Копии такого решения немедленно направляются или вручаются лицам, участвующим в деле. Дата изготовления решения в полном объеме считается датой его принятия.

Решение Комиссии Северо-Осетинского УФАС России по делу № 02-08/06-06-13 о нарушении антимонопольного законодательства ОАО «Севкавказэнерго» части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции в полном объеме изготовлено 22 июля 2013 года.
Наличие вины ОАО «Севкавказэнерго» в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.31 КоАП РФ, подтверждено материалами дела.
При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 3 статьи 4.1 КоАП РФ).
Статьей 4.3 КоАП РФ к обстоятельствам, отягчающими административную ответственность, отнесено, в том числе и повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 настоящего Кодекса.

Статьей 4.6 КоАП РФ предусмотрено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

Ранее ОАО «Севкавказэнерго» было подвергнуто административным наказаниям за нарушение части 1 статьи 14.31 КоАП РФ  - постановления о наложении штрафов по делам об административных правонарушениях № 01-03/К-12 и № 17-05/К-12
Указанные постановления были исполнены соответственно 29.11.2012г. и 09.11.2012г., что подтверждается платежными поручениями от 29.11.2012г. № 1650 и от 09.11.2012г. № 1539.

Принимая во внимание тот факт, что ОАО «Севкавказэнерго» ранее было подвергнуто административным наказаниям за аналогичные административные правонарушения, при определении размера штрафа к нему к нему надлежит применить положения пункта 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении, возбужденного в отношении ОАО «Севкавказэнерго», Северо-Осетинским УФАС России установлено обстоятельство, смягчающее административную ответственность:

- добровольное исполнение до вынесения постановления по делу об административном правонарушении лицом, совершившим административное правонарушение,  предписания  об  устранении  допущенного  нарушения, выданного  ему   органом,  осуществляющим   государственный   контроль (надзор) (пункт 7 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ).
Порядок расчета штрафа установлен частью 4 примечания к статье 14.31 КоАП РФ, согласно которой  за совершение административного правонарушения, предусмотренного настоящей статьей при отсутствии обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, административный штраф налагается на юридическое лицо в размере суммы минимального размера административного штрафа, предусмотренного за совершение данного административного правонарушения, и половины разности максимального размера административного штрафа, предусмотренного за совершение данного административного правонарушения, и минимального размера административного штрафа, предусмотренного за совершение данного административного правонарушения. При наличии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, размер административного штрафа, налагаемого на юридическое лицо, подлежит увеличению за каждое такое обстоятельство на одну восьмую разности максимального размера административного штрафа, предусмотренного за совершение данного административного правонарушения, и минимального размера административного штрафа, предусмотренного за совершение данного административного правонарушения.

(1) минимальный размер административного штрафа – 300 000 рублей
(2) максимальный размер административного штрафа – 1 000 000 рублей

(3) половина разности  (2) и (1) – (1 000 000– 300 000) / 2 = 350 000
(4) сумма (1) и (3) – (300 000 + 350 000) = 650 000

(5) 1/8 разности (2) и (1) – 1/8 (1 000 000– 300 000) = 87 500
(6) сумма (4) и (5) – 650 000  + 87 500= 737 500
(7) разность (6) и (5) - 737 500 - 87 500= 650 000
Таким образом, размер штрафа, подлежащий применению к ОАО «Секавказэнерго» равен 650 000 рублей.

Дело рассмотрено в отсутствие лица в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, извещенного надлежащим образом о месте и времени рассмотрения административного дела, что подтверждается почтовым уведомлением о вручении 16.10.2013г. № 36000167141010.

Ходатайств об отложении рассмотрения административного дела ОАО «Севкавказэнерго» не заявляло.

Нарушений процессуальных норм КоАП РФ при производстве по делу об административном правонарушении не допущено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, а также наличие отягчающего и смягчающего административную ответственность, руководствуясь статьями 4.1 – 4.3, частью 1 статьи 14.31, статьей 23.48, пунктом 1 части 1 статьи 29.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать ОАО «Севкавказэнерго» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.31 КоАП РФ.

2. Назначить ОАО «Севкавказэнерго» наказание в виде административного штрафа в размере 650 000 (шестьсот пятьдесят тысяч) рублей.

    В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Получатель: УФК по РСО-Алания (Северо-Осетинское УФАС России)

ИНН 1501004390

КПП 150201001

Р/сч. 40101810100000010005

ГРКЦ НБ РСО-Алания Банка России

БИК 049033001

Код: 161 1 16 41000 01 6000 140

Лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет должностному лицу, вынесшему постановление (факс: 8 (8672) 54-52-52) копию документа, свидетельствующего об  уплате административного штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

В соответствии статьями 21 Федерального закона от 02.10.2007г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», постановление о наложении штрафа может быть предъявлено к исполнению в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно статье 31.1 КоАП постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу: 1) после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано; 2) после истечения срока, установленного для обжалования решения по жалобе, протесту, если указанное решение не было обжаловано или опротестовано, за исключением случаев, если решением отменяется вынесенное постановление; 3) немедленно после вынесения не подлежащего обжалованию решения по жалобе, протесту, за исключением случаев, если решением отменяется вынесенное постановление.

Примечание: Назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено (часть 4 статьи 4.1 КоАП РФ).

Руководитель управления
Р.Р.Плиев
Копия настоящего постановления выслана по адресу: г. Владикавказ, ул. Тамаева, 19
PAGE
6